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نخستین بانوی نویسنده ایرانی

شاید بزرگترین جفایی که در حق 
سیمین دانشور شد، این بود که هر 
کجا نامش را بر زبان می آوردند یک 
پسوند »همسر جلال آل احمد« 
هم به آن منضم می کردند و این 
درحالی بود که سیمین بدون جلال 
نیز به عنوان نویسنده ای بزرگ و تاثیرگذار 
در تاریخ ادبیات ایران نامی قابل بررسی است. هفت سال 
پیش در چنین روزی، برابر 18 اسفند 1390 خورشیدی، 
سیمین دانشور، نویسنده و مترجم ایرانی در 90 سالگی 
درگذشت. هنگام مرگ او، 42 سال از درگذشت همسرش 
می گذشت، اما باز بیشتر رسانه ها تیتر زدند »همسر 
جلال درگذشت«! به گواه تاریخ، او نخستین زن ایرانی 
بود که به شکل حرفه ای وارد عرصه داستان نویسی به 
زبان فارسی شد. مهمترین اثر او یعنی رمان »سووشون« 
که نخستین بار در  سال 1348 منتشر شد تاکنون به 17 
زبان ترجمه شده و جزو پرفروش ترین آثار ادبیات داستانی 
ایران به شمار می رود. بسیاری از شخصیت های اصلی 
و فرعی سووشون از شخصیت های واقعی الهام گرفته 
شده اند؛ به طور مثال شخصیت زری شبیه به خود نویسنده 
 یعنی سیمین دانشور و شخصیت یوسف نیز شبیه به

 جلال آل احمد است.  

وفات صاحب عروه الوثقی

نام سیدعبدالعزیز طباطبایی یزدی 
مشهور به محقق طباطبایی برای 
اهل فن یادآور کتاب سترگ 
»عروه الوثقی« است تا جایی که 
او در میان علما بیشتر با عنوان 

»صاحب عروه« شناخته می شود. 
عروه الوثقی که در 3 جلد به تالیف رسیده، 

دربرگیرنده ابواب مختلف فقه شیعه است و مجموعا ۳۲۶۰ 
مسأله در آن طرح شده. بسیاری حرکت محقق طباطبایی 
در نوشتن این کتاب را آغازگر دوره جدیدی در فقه شیعه 
قلمداد می کنند. اما شخص طباطبایی یزدی به عنوان یک 
محقق و کتاب شناس برجسته ایرانی از فعال ترین محققان 
حوزه متون کهن در احیای آثار شیعی به شمار می رود. او 
در حوزه علمیه نجف تحصیل کرد، در قم به حیات خود 
ادامه داد و ضمن بر جای گذاشتن آثار پژوهشی بسیار، 
شاگردان زیادی را نیز تربیت کرد. در کارنامه محقق 
طباطبایی همکاری با علامه امینی در تدوین کتاب 
الغدیر و همچنین همکاری با علامه شیخ آقابزرگ تهرانی 
در گردآوری منابع کتاب شناسی کتاب الذریعه نیز دیده 
می شود. یکی از مهمترین خدمات این عالم برجسته سفر 
به کتابخانه های مختلف جهان در آسیا، اروپا، آمریکا و 

شناسایی نسخ خطی و متون کهن اسلامی است.
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چارلزبوکوفسکیدرکنارناشراغلبآثارشجانمارتین|لسآنجلس-1972
25 سال پیش در چنین روزی، برابر ٩ مارس ١٩٩٤ میلادی، چارلز بوکوفسکی )با نام اصلی هاینریش کارل بوکوفسکی(، شاعر و نویسنده شهیر آمریکایی در لس آنجلس و بر اثر بیماری سرطان خون 
درگذشت. از بوکوفسکی صدها شعر، داستان کوتاه، ٦ رمان و بیش از 5٠ کتاب به چاپ رسیده است. بر روی سنگ قبر او عبارت Don’t Try یا »تلاش نکنید« حک شده است! به گفته لیندا بوکوفسکی 

منظور همسرش از عبارت فوق چیزی شبیه به این است: »اگه شما تمام وقت خود را برای تلاش کردن بگذارید، آنگاه همه آن چیزی که انجام دادید تلاش کردن بوده! پس تلاش نکنید. فقط انجامش بدهید.«

درس جدیدی که اروپا باید فرا بگیرد درحالی که بحران جلیقه زردها در پاریس هفدهمین هفته خود را پشت سر 
می گذارد، امانوئل مکرون رئیس جمهوری فرانسه با انتشار سرمقاله ای در 
روزنامه های پرتیراژ کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ضمن سرنوشت سازخواندن 
انتخابات آتی »پارلمان اروپا«، از سیاستمداران و مردم این قاره خواست در 
 پاسداری از مفهوم »اروپا« و حمایت از ارزش های اروپایی همه توان خود را 
به کار گیرند. رشد فزاینده ملی گرایی در قاره سبز که فرانسوی ها نیز چشمه هایی 
از آن را در اعترضات موسوم به »جنبش جلیقه زردها« طی 4ماه گذشته به 
نمایش گذاشتند، واقعیتی است که نمی توان آن را انکار کرد. اشاره مکرون به 
این موضوع و چیزی که در سرمقاله اش از آن با عنوان »خطری که اروپا را تهدید 
می کند« یاد کرده است، نشان می دهد ترس از »ناسیونالیسم« همانند آن چه 
7دهه قبل و پیش از آغاز جنگ جهانی دوم اروپا را درنوردید، در پوست و گوشت 
سران این قاره ازجمله رئیس جمهوری فرانسه ریشه دوانده و عقلای قوم همگی 

به نوعی در پی چاره جویی برای آن هستند. 
مشکلدونالدترامپبااروپایمستقل

در سرمقاله مکرون البته اشاراتی هرچند نامحسوس به برخی مقتضیات جهانِ 
پس از قدرت یافتن ترامپ را نیز می توان مشاهده کرد. رئیس جمهوری ایالات 

متحده تاکنون نشان داده است که دل چندان خوشی از اروپای واحد تحت 
پرچم »اتحادیه اروپا« ندارد و ترجیح می دهد کشورهای این قاره هرچه بیشتر و 
بلندتر بر طبل استقلال از اروپا و البته وابستگی به آمریکا بکوبند. حمایت ترامپ از 
برگزیت و خروج انگلستان از اتحادیه اروپا، دشمن خواندن این اتحادیه در عرضه 
تبادلات اقتصادی با آمریکا، عکس العمل شدید نسبت به پیشنهاد چندی قبل 

امانوئل مکرون مبنی بر لزوم تشکیل ارتش واحد اروپایی، فشار بر اعضای این 
اتحادیه برای قطع مناسبات اقتصادی با ایران، تهدیدات مکرر مبنی بر خروج از 
ناتو درصورت عدم افزایش حق السهم کشورهای اروپایی و... همه و همه نشان از 
آن دارند که آمریکای ترامپ یک اتحادیه اروپای مستقل و دارای دیدگاه بعضا 

متفاوت با واشینگتن را هرگز برنمی تابد. 

»اولاروپا«پاسخیبه»اولآمریکا«
پیشنهاد رئیس جمهوری فرانسه برای تشکیل »شورای امنیت اروپایی« در 
مقاله اخیر که به نوعی تعدیل شده، طرح تشکیل ارتش اروپایی می تواند ارزیابی 
شود و تأکید مکرون بر ضروری بودن تشکیل چنین نهادی جهت هماهنگی 
در اتخاذ تصمیم های جمعی اتحادیه اروپا، نشان می دهد که اعتماد اروپاییان 
به آمریکا تا چه حد دچار نزول و نقصان شده است. این میان طرح ایده »اول 
اروپا« از سوی  رئیس جمهوری فرانسه که در حقیقت یک گرته برداری واکنشی 
از شعار تبلیغاتی »اول آمریکا«ی ترامپ در انتخابات ریاست جهوری 2016 
آمریکاست، خود بیش از هرچیز نشان دهنده نارضایتی عمیق سران اتحادیه 
اروپا از سیاست های یک جانبه گرایانه رئیس جمهوری فعلی ایالات متحده 
است. به نظر می رسد با خروج انگلستان از اتحادیه اروپا، فرانسه و آلمان به عنوان 
پدرخوانده های قدرتمند این اتحادیه مدتی است همه سعی خود را متوجه 
مقابله با اقدامات تخریبی و موذیانه دونالد ترامپ کرده اند. حمایت آنگلا مرکل 
صدراعظم آلمان از پیشنهادهای اصلاح طلبانه امانوئل مکرون برای آینده اتحادیه 
اروپا، جز همگرایی این دو قدرت بزرگ اروپایی در مقابله با تک رَوی های قدرت 

بی خرد آن سوی آتلانتیک، هیچ معنا و مفهوم دیگری ندارد.

عما
م

در اواسط دهه 60 خورشیدی یک مجموعه  تلویزیونی - 
که احتمالًا محصول کشور سوریه بود - با موضوع زندگی 
سیدجمال الدین اسدآبادی از شبکه یک سیما پخش می شد 
که از قضا مورد  توجه مخاطبان واقع شد. نام سیدجمال الدین 
اسدآبادی برای برخی ها بیش از هر چیز یادآور کسی است که 
میرزا رضا  کرمانی را تحریک به کشتن ناصرالدین شاه قاجار کرد. 
تاریخ نویسان در این که ضارب شاه قاجار مرید سیدجمال بوده 
 است متفق القول هستند، اما این که او دستور قتل ناصرالدین شاه 
را داده باشد از مواردی است که هیچ سند تاریخی متقنی برای  آن 
موجود نیست و به نظر می رسد در این مورد به خصوص واقعیت و 
افسانه به هم آمیخته شده باشند. درنهایت چه این ادعا  درست باشد 
یا نباشد، محدود کردن چکیده زندگی این متفکر بزرگ به صدور یا 
عدم صدور فتوای قتل ناصرالدین شاه تنها  نشان دهنده فهم اندک 
از تأثیر عظیمی است که سیدجمال بر اندیشه اسلامی و متفکران 

بعد از خود گذاشت.   
مبلغپیشرواندیشهاتحاداسلام

سید جمال الدین اسدآبادی از مبلغان اسم و رسم دار و پیشرو 
اندیشه اتحاد اسلام بود. براساس این اندیشه هر گونه پیوند با میهن 
 و قومیت باید با پیوندهای فراملیتی اسلام و اتحاد بین مسلمانان 
جایگزین شود. سید جمال با شناسایی ضعف و دردهای  مسلمانان، 
در طول حیات خود نسبت به مبارزه با عوامل عقب ماندگی جوامع 
اسلامی همت گماشت و همواره به دنبال راه حلی  برای مقابله با 

استضعاف و تحمیق توده ها بود. برخی سیدجمال را به دلیل 
تفکراتش درخصوص اتحاد جهان اسلام ازجمله  متفکران حوزه 
بنیادگرایی دینی ارزیابی می کنند درحالی که به عقیده بسیاری از 
اندیشمندان اسلامی سیدجمال دقیقاً برعکس  چنین تصوری باید 
تجزیه و تحلیل شود و شاید حتی بتوان او را از پرچمداران عرصه 

روشنفکری و نوگرایی دینی در جهان  اسلام دانست.
مرگدراستانبول،مدفندرکابل

سیدجمال الدین اسدآبادی 122 سال پیش در چنین روزی، 
برابر 18 اسفند 1275 خورشیدی در استانبول درگذشت و 
در  آرامستان شیوخ به خاک سپرده شد. اما 9 سال بعد در زمان 
حکومت سلطان عبدالحمید و به درخواست دولت افغانستان که 
 مورد پذیرش سلطان عثمانی قرار گرفت، بقایای پیکر او به کابل 
منتقل و در دانشگاه این شهر به خاک سپرده شد. این  میان یکی از 
مهمترین نقدهایی که به سیدجمال وارد شده و البته که ظاهراً خود 
او نیز این را قبول داشته است تلاشش برای  تاثیرگذاری بر عمال 
رده بالای حکومتی )خصوصاً دربار عثمانی و مصر( و بی توجهی اش 
به کف جامعه بوده است. از او  در این خصوص چنین نقل شده است 
که:  »افسوس می خورم از این که کشته های خود را ندرویدم.  ای 
کاش من تمام افکار خود  را در مزرعه مستعد افکار ملت کاشته 
بودم. چه خوش بود تخم های بارور و مفید خود را در زمین شوره زار 
سلطنت فاسد  نمی کردم. آن چه در آن مزرعه )مردم( کاشتم به ثمر 

رسید و هر چه در این کویر )سلاطین( غرس کردم، فاسد شد.« 

بیدارگر مشرق  زمین
افقی

1-  رسول-  نویسنده روسي که رمان معروف اوبلوموف 
را نوشته است- نفس سیگاری

2-  از ماهی های جنوب- نوعي راه رفتن اسب- مادر 
وطن

3-  سند مالکیت غیررسمي- آسمان گرفته- قانون 
مغولي

4-  از شهرهاي استان فارس- ضمیر انگلیسي- تیم 
فوتبالي در روسیه

5-  هرگز عرب- سرسلسله اعداد- خمیازه- کوچه و 
برزن

6-  برگ برنده- فني در کشتي- دشنام- علامت مفعول
7-  کشور عجایب- نوعروس هزار داماد- کج و معوج 

8-  کمربند مسیحیان- خشکي- یار کارتوني پت- 
بی قواره

9-  هر تکه از غذا- کیسه پول- دارو
10- چسبناک- بنده و شما- مسیر تباهي و ضلالت- 

علامت بیماري  
11- شکل استوانه اي- سوره اي که قوانین ارث در آن 

بیان شده است- منقار کوتاه- از حروف انگلیسي
12- مالی که متهم برای آزادی خود نزد دادگاه به رهن 

می گذارد - پایتخت ایتالیا- ماترک
13- کشوري جزیره اي در اقیانوس آرام- دوچرخه سوار 

مي زند- پول السالوادور
14- دشت- دلاور؛ بهادر- آرام و آهسته

15- شاه بي شین- استاد فرشچیان از مفاخر کشورمان 
در این نوع از هنر نقاشي است- نام قدیم یمن

عمودي
1- خویشاوندی- از شاهکارهاي مارک تواین
2- علامت تجاری کالا- سنت ها- منشأ بدي

3- سردخانه خانگي- عقاب سیاه- وسط
4- بندري در بلغارستان- عدد- شهر ایستاده

5- مقام بي سروته- دوستي-  لوازم خانه- عدد هندسي
6- حرف خطاب- فاقد ظرفیت در برابر حوادث- گرو 

گذاشتن
7- دستگاهي در موسیقي ایراني- اقیانوس آرام- 

شهري در آمریکا
8- برتري و مزیت- رمق آخر- حرف فقدان- مکان و 

آشیان
9- یک دسته سرباز- روزآمد- پول تایلند

10- تیراندازي کردن- انباشته- جدید
11- کلمه شگفتي- موش خرما- تکرار حرفي- فرمولي 

در مسابقات اتومبیلراني
12- از اقمار مشتري- مظهر سرعت- کاشف گردش 

خون
13- روبند- مفصل استخوان- جاده و شهري در شمال

14- کاشف میکروب- ماه خارج- پاداش معنوي  
15- مطابق گذشته- قلمه درخت

حل جدول شماره 1638

جدول شماره 1639
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5٦5 سال پیش در چنین روزی، برابر ٩ مارس ١٤5٤ میلادی، آمریگو وسپوچی، سیاح و نقشه نگار شهیر 
ایتالیایی در فلورانس به دنیا آمد. در متون تاریخی از کریستف کلمب دیگر سیاح ایتالیایی به عنوان کاشف قاره 
آمریکا یاد شده است اما در واقع این وسپوچی بود که نقطه به نقطه این قاره را 5 سال بعد از سفر کریستف کلمب 
نقشه برداری کرد. در تاریخ چنین آمده است که »مارتین والدسیمولر« نقشه کش شهیر آلمانی بر اساس اطلاعات 
و ترسیماتی که گروه اکتشافی وسپوچی برای او می فرستادند، اقدام به کشیدن نقشه قاره جدید می کرد و چون 
پای اطلاعات ارسالی امضای »آمریگو وسپوچی« درج شده بود والدسیمولر نیز از همین نام برای اسم گذاری قاره 

جدید استفاده کرد.  

کاشف واقعی 
آمریکا
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حدود۸۵درصدازرانندگانی
کهباعثتصادفاتمرتبطبا
خوابمیشوند،مردهستند

وحدودیکسومآنها
حداکثر۳۰سالسندارند.
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